
 
 

РФ 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПАЛЛАСОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

 

 

 РЕШЕНИЕ  

 

от 19 марта 2025 года                                                                                   №5/1 

 

О  рассмотрении  отчета о работе  

Контрольно-счетной палаты  

Палласовского муниципального  

района за 2024 год 

 

 

          В соответствии со статьей 20 Положения «О Контрольно-счетной палате   

Палласовского муниципального района» от 07.10.2011 года № 10/1, заслушав  

информацию о работе Контрольно-счетной палаты за 2024 год,  Палласовская 

районная Дума 

                                      

РЕШИЛА: 

 

1.Отчет о работе  Контрольно-счетной палаты за 2024 год принять к 

сведению. 

2.Опубликовать  отчет о работе Контрольно-счетной палаты за 2024 год в 

районной газете «Рассвет». 

 

 

 

Глава Палласовского 

муниципального района                                                                   В.В. Толмачев  

 

Председатель Палласовской районной Думы                                    А.В. Фомин                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ОТЧЕТ 

о работе Контрольно-счетной палаты  Палласовского муниципального  района 

 за 2024 год  

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального 

закона №6-ФЗ, статьи 20 Положения о КСП, Стандарта организации деятельности 

«Подготовка отчета о работе Контрольно-счетной палаты Палласовского муниципального 

района Волгоградской области», утвержденного распоряжением КСП  от 10.10.2013г. № 29  

и содержит информацию об основных направлениях, результатах и особенностях 

деятельности контрольно-счетной палаты Палласовского муниципального района (далее - 

КСП, палата) за 2024 год.  

 

I. Общие результаты и показатели Контрольно-счетной палаты  Палласовского 

муниципального района в 2024 году 

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2024 году осуществлялась в соответствии 

с планом работы, утверждённым распоряжением КСП от 29.12.2023 №24 (далее – план 

работы).  

В соответствии с планом работы,  в 2024 году палата осуществляла контрольную, 

экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, 

обеспечивая  единую систему контроля исполнения муниципального бюджета. 

Помимо основной задачи – контроля за исполнением бюджета Палласовского 

муниципального района, в 2024 году КСП в рамках заключенных  Соглашений о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, 

осуществлялся контроль за исполнением бюджетов 14 поселений Палласовского 

муниципального района: 13 сельских и 1 городского поселения  города Палласовка. 

 

Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной палаты в 2020-

2024 годах, приведены в таблице: 
Показатель 2020 2021 2022 2023 2024 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, ед., в т.ч.:         

69 76 100 78 75 

Проведено контрольных мероприятий, ед.                                                         25 26 28 28 29 

Проведено экспертно-аналитических мероприятий, ед.                                    44 50 72 50 46 

в том числе экспертиз проектов нормативно-правовых актов                          42 47 69 47 43 

Количество объектов охваченных  контрольными и экспертно-

аналитическими мероприятиями, всего, ед. 

29 32 37 54 80 

Выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля,  млн. руб.  

77,2 43,5 63,8 792,8 119,8 

Количество нарушений в ходе осуществления внешнего  

муниципального финансового контроля,  ед.  

368 661 1350 

 

1220 1216 

Количество направленных представлений, ед. 29 30 25 25 24 

Возбуждено административных дел, ед. 4 1 - 2 1 

Количество административных  дел, по которым судебными 

органами вынесены постановления  с назначением 

административного наказания, ед. 

3 1 - 2 1 

Поступило в бюджет административных штрафов по 

протоколам КСП, тыс. руб.  

30,0 10,0 0,0 0,0 0,0 

Количество мер дисциплинарного реагирования, вынесенных по 

результатам проверок КСП, ед. 

39 33 34 34 24 

По сравнению с 2023 годом произошло снижение  общего количества контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, что обусловлено снижением количества проектов 

муниципальных программ и изменений к ним, представленных в Контрольно-счетную 

палату. Как и в предыдущие годы, отдельными ответственными исполнителями 

муниципальных программ, в нарушение Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ, утвержденного постановлением администрации 

Палласовского муниципального района от 15.05.2017 №194, в КСП проекты постановлений 



 
 

о внесении изменений  в муниципальные программы  не направляются, на что неоднократно 

указывалось в актах проверок отчетов об исполнении бюджета и бюджетной отчетности  

ГРБС (отдел по культуре).  

При проведении внешнего муниципального финансового контроля в 2024 году 

проверками было охвачено 80 объектов, в том числе: 

- 57 объектов при проведении контрольных мероприятий; 

- 23 объекта при проведении экспертно-аналитических мероприятий. 

В ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Контрольно-счетной 

палаты составлено 9  актов осмотра объектов проверок. 

Общий объем проверенных средств за отчетный период составил 1 374 678,2 тыс. 

руб., в том числе: 

- средства бюджета района 1 080 381,5 тыс. руб., из них в рамках внешней проверки 

бюджетной отчетности и отчета об исполнении бюджета 1 036 982,7 тыс. руб.; 

- средств городских и сельских поселений 294 296,7 тыс. руб., из них в рамках 

внешней проверки бюджетной отчетности – 282 276,58 тыс. руб. 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате, материалы о результатах 

контрольных мероприятий, проведенных в 2024 году, направлялись в Палласовскую 

районную Думу, администрацию Палласовского муниципального  района. Ниже 

приведена  динамика  количества проведенных проверок и объектов, охваченных 

контрольными мероприятиями за три последних года.   

Диаграмма №1 

Динамика количества контрольных мероприятий и объектов ими охваченных в 

2022-2024 годах 

 

 
 

 

 Для обеспечения единого подхода  классификация нарушений Контрольно-счетной 

палатой  в 2024 году осуществлялась на основании одобренного Коллегией Контрольно-

счетной палаты Волгоградской области Классификатора нарушений от 27.01.2022 №3/1, 

выявляемых в ходе внешнего государственного финансового аудита (контроля). 

По результатам контрольных мероприятий, проведенных в 2024 году, сумма 

выявленных нарушений составила 119 826,94 тыс. руб.  

Структура выявленных нарушений, исходя из применяемого в 2024 году 

Классификатора нарушений, выглядит следующим образом:  
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Диаграмма №2 

Выявлено  нарушений, ед.                                              

 

 

 

Анализ данных по видам нарушений при проведении контрольных мероприятий в 

2024 году установлены следующие нарушения: 
- 49 нарушений бюджетного процесса,  в суммовом выражении на 4,0 тыс. руб., в т.ч. 

нарушение порядка формирования и исполнения муниципального задания, порядка ведения 

плана-финансово-хозяйственной деятельности, нарушения порядка и условий оплаты труда); 

- 322 нарушения ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, в суммовом 

выражении  118228,2 тыс. руб., или 98,7% от общей суммы выявленных нарушений; 

- 299 нарушений в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) 

собственностью. К данной группе относятся нарушения, допущенные при ведении реестра 

муниципальной собственности; 

- неэффективные расходы – 1513,0 тыс. руб., или 1,2% от общей суммы выявленных 

нарушений; 

- 81 нарушение при осуществлении муниципальных закупок на сумму 81,7 тыс. 

рублей, или 0,1% от общей суммы выявленных нарушений (сумма контрактов с нарушением 

сроков оплаты); 

- 53 нарушения, относящиеся к категории «прочие нарушения» (нарушения трудового 

законодательства, гражданского законодательства, налогового законодательства, 

несоблюдение Правил внутреннего финансового аудита). 

Таким образом, в общем объеме выявленных нарушений в 2024 году наибольший 

удельный вес, как и в предыдущие годы, занимают нарушения ведения бухгалтерского учета 

и отчетности – 98,7%.  

Устранено финансовых нарушений на сумму 72894,4 тыс. руб., что составляет 

60,8% от общей суммы выявленных нарушений (некоторые нарушения имеют временной 

характер и не могут быть устранены в связи с истечением срока давности, либо требующие 

длительного времени для устранения),  возмещено средств в бюджет – 111,3 тыс. руб.,  

возмещено сотрудникам – 49,8  тыс. руб. 

Для устранения установленных нарушений и недостатков руководителям 

проверенных организаций Палатой направлено 24 представления, 20 информационных 

писем.  

Из 299 предложений КСП направленных в представлениях, содержащих конкретные 

меры по устранению имеющихся нарушений,  реализовано – 192, или 63,9%,  107 

предложений, или 36,1%, учтены для дальнейшей работы. По всем из них получены ответы, 

в которых, как правило, содержалась информация о выполнении предложений Палаты либо 

о том, что работа по ним ведется, но не завершена из-за необходимости длительного времени 

для их выполнения.  Привлечено к дисциплинарной ответственности 24 человека. 
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При этом по-прежнему  имеют место случаи, когда на представления КСП в адрес 

контрольного органа направляются формальные ответы должностных лиц в формате 

«замечания приняты к сведению, будут исполняться». Контрольно-счетная палата, после 

анализа ответов на представления, в случае не представления объектами проверок 

информации о принятых мерах по реализации представления, либо предоставления 

информации не  по всем вопросам, направляет информационное письмо с повторным 

требованием исполнения представления КСП.  

Важным элементом деятельности Контрольно-счётной палаты являлся контроль за 

реализацией объектами контроля мероприятий по устранению нарушений и недостатков, 

выявленных как в отчётном периоде, так и в предшествующих периодах. Достоверность 

сведений, указанных в этих письмах, проверяется КСП, как при повторных плановых 

мероприятиях, так и в ходе специально проводимых для этого проверок.  
Динамика изменений количества направленных представлений, а также количества 

вынесенных ими и реализованных предложений за последние три года приведена на 

диаграмме №3. 

Диаграмма №3 

Динамика изменений количества направленных представлений, а также 

количества вынесенных ими и реализованных предложений в 2022-2024 годах. 

 

 
 

II. Основные направления и результаты контрольной работы в 2024 году. 

1.  Результаты контрольной работы по проведению внешней проверки отчетов об 

исполнении бюджетов и бюджетной отчётности. 

 Важнейшим направлением в деятельности Контрольно-счетной палаты 

Палласовского муниципального района  являются внешние проверки отчетов  об исполнении 

бюджета и бюджетной отчетности. 

В 2024 году Палатой проведено  23 внешних проверки  отчетов об исполнении 

бюджетов и бюджетной отчетности муниципального района и входящих в него поселений  за 

2023 год  (в том числе 8 главных администраторов и распорядителей бюджетных средств, 14-

поселений). 

Внешняя проверка осуществлялась в виде камеральных проверок.  

По результатам проверок ГАБС и ГРБС оформлено 8 актов, в которых установлено, 

что при рассмотрении, утверждении и исполнении муниципального бюджета были 

допущены отдельные нарушения положений бюджетного законодательства РФ и 

муниципальных правовых актов. Эти нарушения не повлияли напрямую на достоверность 

представленных годовых отчетов, но при этом являются существенными при ведении 

бухгалтерского учета и составлении отчетности. Так, установлено некорректное заполнение 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2022
2023

2024

72

50

46

15
16

16

54

31

27

3
3

3

подготовлено экспертных 
заключений, всего

по вопросам бюджета

на проекты муниипальных 
программ и внесение изменений 
в них

на иные НПА



 
 

показателей ряда форм отчётности, несоответствие показателей форм бюджетной 

отчётности, отражение неполной информации в формах бюджетной отчётности, либо 

излишне заполненных данных, или искажение информации. 

По результатам проведенных проверок 3 руководителям ГРБС Главой 

муниципального района объявлены замечания. 

Основные нарушения по главным распорядителям и главным администраторам 

бюджетных средств отражены в Сводном акте, который представлен в Палласовскую 

районную Думу при утверждении Отчета об исполнении бюджета Палласовского 

муниципального района за 2023 год. 

В рамках мероприятий по устранению нарушений и профилактики их в дальнейшем, 

отдел финансов направил обзор типовых и часто допускаемых нарушений в адрес главных 

администраторов бюджетных средств. 

 

В результате внешних проверок исполнения бюджетов и бюджетной отчетности 

поселений Палласовского муниципального района за 2023 год установлены следующие 

основные нарушения и замечания: 

I. Нарушения бюджетного законодательства при формировании и исполнении 

бюджета: 

1) в нарушение ст.184.1 БК РФ при внесении изменений в решение об утверждении 

бюджета не утверждался дефицит (профицит) бюджета (Степновское сп, Заволжское сп); 

2) в нарушение ст.160.2-1 БК РФ в поселениях не осуществлялся внутренний 

финансовый аудит, в результате чего, выявленные КСП нарушения не устранены до 

проведения проверки (все поселения); 

3) согласно отчету о движении денежных средств (ф.0503123) в расходах поселений 

отражены расходы на оплату в 2023 году штрафов (пени), в результате чего не соблюден 

принцип эффективности использования бюджетных средств, установленный ст.34 БК РФ: 

- администрация Краснооктябрьского сп в сумме 50,0 тыс. рублей; 

- администрация Заволжского сп в сумме 61,4 тыс. рублей; 

- администрация Калашниковского сп в сумме 125,0 тыс. рублей; 

- администрация Приозерного сп в сумме 5,5 тыс. рублей; 

- администрация Савинского сп в сумме 2,5 тыс. рублей; 

- администрация Ромашковского сп в сумме 2,7 рублей; 

- администрация городского поселения в сумме 415,1 тыс. рублей;  

- администрация Эльтонского сп в сумме 63,8 тыс. рублей; 

4) в нарушение Постановления Администрации Волгоградской области №469-п, 

условий договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения с 2020 года по 2023 год 

не производилось увеличение арендной платы на размер уровня инфляции, что привело к 

образованию упущенных доходов поселений  за указанный период (Комсомольское сп, 

Лиманное сп, Приозерное сп);  

5) в нарушение ст.24.12 Федерального закона №135-ФЗ нарушены сроки осуществления 

переоценка имущества, переданного  аренду (не чаще чем один раз в течение трех лет с даты, 

по состоянию на которую была проведена государственная кадастровая оценка) 

(Краснооктябрьское сп). 

II. Выборочной проверкой расходов на содержание высшего должностного лица 

(главы поселения) установлено: 

1) при начислении отпускных в результате неверного исчисления среднего заработка 

при предоставлении отпуска: 

а) недоначислены отпускные: 

- главе Комсомольского сельского поселения в сумме 1662,53  рублей; 

- главе Приозерного сельского поселения в сумме 4000,53 рублей; 

- главе Калашниковского сельского поселения в сумме 1149,0 рублей; 

- главе Гончаровского сельского поселения в сумме 1086,4  рублей; 



 
 

- главе Эльтонского сельского поселения в сумме 6073,7 рублей; 

 б) недоначислена компенсация за неиспользованный отпуск: 

- главе Калашниковского сельского поселения в сумме 799,0 рублей; 

 в)  не выплачена единовременная выплата по итогам года: 

- главе Комсомольского сельского поселения в сумме 14708,72 рублей; 

- главе Степновского сельского поселения в сумме 29417,44 рублей; 

г) не выплачена материальная помощь: 

- главе Степновского сельского поселения в сумме 29417,44 рублей; 

2) недоначислена заработная плата за декабрь 2023 году главе Эльтонского сельского 

поселения в сумме 2980,45 рублей; 

3) неправомерно выплачена премия за исполнение служебных заданий особой 

важности или сложности в размере 3-х должностных окладов в сумме 44126,13 рублей главе 

Заволжского сельского поселения. 

III. Проверкой составления бюджетной отчетности при исполнении бюджета 

поселений установлены основные нарушения: 

- в нарушение п.152 Инструкции №191н, п.37  Приказа Минфина РФ от 31.12.2016г. 

№260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» в 

разделах 1, 2, 4 текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) указана не полная 

информация, что отрицательно повлияло на её информативность  (все поселения, кроме 

Краснооктябрьского сп); 

- в нарушение п.156 Инструкции №191н в таблице №4 Пояснительной записки 

ф.0503160 указаны объекты учета и способы ведения бухгалтерского учета, не 

установленные Учетной политикой (все поселения, кроме Краснооктябрьского сп); 

- в нарушение требований, установленных частью 1 статьи 13 Федерального закона от 

06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ), п. 7, 

55, 56 Инструкции №191н, допущено несоответствие данных журнала Главная книга на 

отчетную дату данным бюджетной отчетности в Отчете о бюджетных обязательствах 

(ф.0503128) (Калашниковское сп, Комсомольское  сп, Приозерное сп, Революционное сп, 

Ромашковское сп, Эльтонское сп); 

- в нарушение п.4 Инструкции №191н бюджетная отчетность за 2023 год представлена 

без оглавления, в непронумерованном виде (Калашниковское сп, Эльтонское сп, Приозерное 

сп). 

IV. Нарушения трудового законодательства Российской Федерации: 

1) в администрации Заволжского сельского поселения не утвержден Порядок и 

размеры выплат, критерии и (или) перечень особо важных и сложных заданий, 

утверждаемых представителем нанимателя в пределах установленного фонда оплаты труда 

муниципальных служащих, единовременного денежного поощрения в соответствии с 

Законом Волгоградской области от 11.02.2008г. №1626-ОД «О некоторых вопросах 

муниципальной службы в Волгоградской области»; 

2) в карточках-справках ф.0504417 не заполнены обязательные реквизиты 

образование, стаж работы, должность, сведения об использовании отпусков (дата и номер 

приказа) (Революционное сп, Калашниковское сп, Кайсацкое сп, Савинского сп, 

Ромашковского сп, Степновское сп); 

3) в нарушение Порядка оплаты труда муниципальных служащих Заволжского 

сельского поселения начислена и выплачена премия за исполнение служебных заданий 

особой важности или сложности  с превышением максимального размера 2-м 

муниципальным служащим в общей сумме 18208,14 рублей; 

 4) общая сумма неправомерно начисленной премии за исполнение служебных заданий 

особой важности и сложности и премии по итогам работы за 2023 год уволенным 

сотрудникам администрации Заволжского сельского поселения составила 33052,56 рублей. 



 
 

V. Выборочной проверкой соблюдения требований законодательства по ведению 

бюджетного учета в отдельных случаях установлено несоблюдение Федерального закона 

№402-ФЗ, Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении 

единого плана счетов бухгалтерского учета …» (далее – Инструкция №157н), Приказа 

Минфина РФ от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении плана счетов …» (далее – Инструкция 

№162н),  Методических указаний Приказа №52н и др.: 

1) в нарушение ст.11 Федерального закона №402-ФЗ в проверяемом периоде не 

проводилась инвентаризация имущества и расчетов перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности (Заволжское сп); 

2) в нарушение п.142 Инструкции №157н, п.38 Инструкции №162н не отражена 

стоимость земельных участков, находящихся в собственности поселений, на балансовом 

счете 10855 «Непроизведенные активы, составляющие казну»: 

- администрацией Приозерного сельского поселения стоимость 30 земельных 

участков в общей сумме 33 535 694,32 рублей; 

- администрацией Степновского сельского поселения стоимость 2-х земельных 

участков в общей сумме 1 121 552,7 рублей; 

3) в нарушение п.381, п.382 Инструкции №157н на забалансовом счете 25 

«Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» не отражены объекты 

муниципальной собственности, переданные в возмездное пользование (аренду): 

- администрацией Савинского сп на сумму 4 682 800 рублей; 

- администрацией Приозерного сп на сумму 26 385 811,4 рублей; 

4) в нарушение  п.335 Инструкции №157н, п.152 Инструкции №162н хозяйственный  

инвентарь не учитывается на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» 

(Гончаровское сп, Кайсацкое сп); 

5) в нарушение п.71 Инструкции №157н, п.14 Инструкции №162н не отражены в 

бюджетном учете на балансовом счете 10300 «Непроизведенные активы» администрациями: 

- городского поселения  земельный участок с кадастровой стоимостью 317846,1 

рублей с кадастровым номером 34:23:190033:15, 

- Кайсацкого сельского поселения земельный участок с кадастровой стоимостью 

88544,0 рублей и с кадастровым номером 34:23:110001:1772; 

- Приозерного сельского поселения земельный участок стоимостью 2786340,96 

рублей с кадастровым номером 34:23:150002:108;   

- Революционного сельского поселения земельный участок с кадастровой стоимостью 

478442,0 рублей и кадастровым номером 34:23:120002:593,площадью 1450 кв. м; 

- Ромашковского сельского поселения земельный участок стоимостью 9000,97 рублей 

с кадастровым номером 34:23:010001:385; 

- Эльтонского сельского поселения земельные участки с общей кадастровой 

стоимостью 24 412 345,79 рублей и здание гаража с кадастровой стоимостью 2 130 398,77 

рублей; 

6) администрацией Эльтонского сп в нарушение пунктов 70, 71 Инструкции N 157н на 

балансовом счете  10300 «Непроизведенные активы» отражено Сооружение с кадастровым 

номером 34:23:200001:3977 -  «Братская могила»; 

7) в нарушение п.145 Инструкции №157 не определен порядок ведения 

аналитического учета объектов в составе имущества казны (Гончаровское сп, Приозерное сп, 

Кайсацкое сп). 

VI. В нарушение Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424 "Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 

имущества": 

1)  в Реестрах муниципального имущества не отражена информация:   

- администрацией Гончаровского сельского поселения о 23  объектах недвижимого 

имущества (земельные участки, нежилые помещения, сооружения); 



 
 

- администрацией Заволжского сельского поселения  о 3-х объектах недвижимого имущества 

(земельные участки); 

- администрацией Лиманного сельского поселения об 1 земельном участке; 

- администрацией Приозерного сельского поселения о 35 объектах недвижимого имущества 

(сооружения, нежилые здания, земельные участки); 

- администрацией Революционного сельского поселения о 3-х объектах недвижимого 

имущества (сооружения); 

- администрацией Ромашковского сельского поселения о 2-х объектах недвижимого 

имущества (земельный участок,  нежилое здание); 

- администрацией Савинского сельского поселения о 2-х объектах недвижимого имущества 

(нежилые здания); 

- администрацией Степновского сельского поселения об 1 земельном участке; 

- администрацией Эльтонского сельского поселения  40 объектах недвижимого имущества 

(сооружения, нежилые зданиях и помещения, земельные участки). 

2) отражены объекты движимого имущества стоимостью менее 50,0 тыс. рублей 

администрациями: 

- Кайсацкого сельского поселения 10 объектов; 

- Приозерного сельского поселения 138 объектов. 

По итогам проведенных внешних проверок составлено 14 актов, главам 

администраций городского и сельских поселений выписаны 11 представлений. На все 

представления в Контрольно-счетную палату направлены отчеты об устранении 

выявленных нарушений. Вместе с тем, не все нарушения устранены в полном объеме.  

Возмещено в бюджет поселений 0,8 тыс. руб., возвращено средств на руки работникам в 

результате перерасчета заработной платы 31,9 тыс.  руб.  К дисциплинарной 

ответственности в виде замечаний привлечено 11 человек.  

 

Стоит отметить, важным аспектом в работе КСП является не установление 

факта нарушения, а выявление его причин, чтобы помочь впредь избежать повторения, 

вскрыть отклонения от принятых стандартов и нарушения принципов законности, 

эффективности и экономности расходования материальных ресурсов на возможно более 

ранней стадии с тем, чтобы иметь возможность предотвратить их проявление в дальнейшем. 

 

2. Результаты контрольных мероприятий 

2.1. Проверка обоснованности и результативности использования бюджетных 

средств, направленных в 2023 году на реализацию муниципальной программы 

«Профилактика наркотизации и социально-негативных явлений, пропаганды 

здорового образа жизни среди детей и молодежи Палласовского муниципального 

района». 

  

Объектами контрольного мероприятия 

являлись: 

- отдел по делам молодежи и спорту  

администрации Палласовского муниципального 

района,  

- отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации Палласовского муниципального 

района. 
 

Объем финансирования Программы  на 2023 год утвержден решением Палласовской 

районной Думы от 22.12.2022г. №20/1 «Об утверждении бюджета Палласовского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов во втором 

чтении» по разделу 0700 «Образование» подразделу 0707 «Молодежная политика» в сумме 

3,0 тыс. рублей.  



 
 

Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств проверкой не 

установлено. 

Проверкой соблюдения требований Федерального закона о закупках  установлено, что 

в договорах на поставку товаров не указан идентификационный код закупки. 

 Эффективность реализации Программы в 2023 году  согласно оценке, проведенной 

ответственным исполнителем, составила 100%, что соответствует показателю высокой 

эффективности Программы. Вместе с тем проверкой отмечено, что мероприятия Программы  

не конкретизированы, носят обобщенный характер, не оказывают значительного влияния на 

достижение целевых показателей Программы, и не позволяют оценить степень их 

исполнения. 

В нарушение п.2.9 Порядка №194 раздел 7 текстовой части Программы не содержит 

информацию о распределении ответственности между ответственным исполнителем и 

соисполнителями муниципальной программы и порядке взаимодействия ответственного 

исполнителя и соисполнителя в ходе реализации муниципальной программы.  

В адрес руководителя отдела по молодежной политики, физкультуре и спорту 

направлено информационное  письмо.  

 

2.2.  Проверка обоснованности и результативности использования бюджетных 

средств в 2023 году, направленных на реализацию муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Палласовского 

муниципального района». 
Объектами  контрольного мероприятия 

являлись:  

- отдел ЖКХ, ГО и ЧС администрации 

Палласовского муниципального 

района; 

- отдел по образованию администрации 

Палласовского муниципального 

района; 

- МКОУ «Краснооктябрьская школа 

имени Фомина В.Н.»; 

- МКОУ «Новостроевская средняя 

школа». 
 

Объем финансирования Программы  на 2023 год утвержден решением Палласовской 

районной Думы от 22.12.2022г. №20/1 «Об утверждении бюджета Палласовского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов во втором 

чтении» по разделу 0700 «Образование» подразделу 0702 «Общее образование» в сумме 

110,0 тыс. рублей.  

Объем финансового обеспечения Программы в сумме 110,0 тыс. рублей предусмотрен 

на реализацию мероприятия  «Оснащение объектов (территорий) образовательных 

учреждений системами передачи тревожных сообщений в подразделения войск 

национальной гвардии Российской Федерации (тревожная кнопка) в 2-х  образовательных 

учреждениях:  МКОУ «Краснооктябрьская средняя школа имени В.Н.Фомина» и МКОУ 

«Новостроевская средняя школа». 

Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не установлено.  

Установлено несогласованность отдельных пунктов договоров в части сроков оплаты, 

что противоречит требованиям главы 39 ГК РФ,  ст.34 N 44-ФЗ.  

Проверкой отмечено, что в проверяемом периоде ответственный исполнитель 

Программы - Отдел ЖКХ, ГО и ЧС являлся исполнителем 1 из 8-ми  мероприятий 

Программы, что не позволяет объективно оценить непосредственное участие и вклад 

ответственного исполнителя в достижении целевых показателей Программы. 

      Эффективность реализации Программы в 2023 году  составила 100%, что соответствует 

показателю высокой эффективности Программы. 



 
 

2.3. Параллельное контрольное мероприятие с КСП Волгоградской области 

«Проверка законности и эффективности использования субсидий бюджетам 

муниципальных образований Волгоградской области на реализацию мероприятий в 

сфере дорожной деятельности в части приобретения, содержания и эксплуатации 

специальной дорожной техники в 2022-2023 годах администрацией Палласовского 

муниципального района 

  

  

Объектами контрольного мероприятия 

являлись: 

- администрация Палласовского 

муниципального района, включая главных 

распорядителей бюджетных средств и 

финансовый орган; 

- администрации городского поселения г. 

Палласовка, Заволжского, Ромашковского, 

Гончаровского,  Революционного,  

Приозерного, Савинского, Эльтонского,  Краснооктябрьского сельских поселений, 

МУП «Благоустройство г. Палласовка». 

В рамках контрольного мероприятия составлено 9 актов выездных проверок, 1 акт 

встречной проверки  и 1 сводный акт. 

Проверкой установлено: 

В 2022-2023 годах из областного бюджета бюджету района предоставлены субсидии 

на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности, в том числе в части 

приобретения, содержания и эксплуатации (далее – содержание) специальной дорожной 

техники (далее – техника) в размере 12261,0 и 3900,0 тыс. руб. соответственно. 

Палатой установлено некорректное отражение сведений в перечне автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в отдельных поселениях муниципального 

района, который является основой для планирования расходов на содержание и ремонт  

дорог. 

Кроме того, установлено, что муниципальным правовым актом не утвержден 

перечень мероприятий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, в целях софинансирования которых предоставляется 

субсидия на приобретение специальной дорожной техники. 

Выборочной проверкой расходов поселения, а также первичных документов и 

наличия материальных запасов и основных средств установлено, что в нарушение 

требований ч.ч.1, 3 ст. 9, ч. 2 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п.п.118, 349 Инструкции №157н, п.п. 7, 

21, 26 Инструкции №162н в поселениях: 

- отсутствуют документы подтверждающие установку, замену  запасных частей и  

неисправных деталей на трактор (кроме администрации Краснооктябрьского сельского 

поселения); 

- стоимость установленных и списанных на нужды учреждения запасных частей и 

шин не отражена на забалансовом счете  09 "Запасные части к транспортным средствам, 

выданные взамен изношенных", которые подлежат учету в течение всего периода их 

эксплуатации (использования) в составе транспортного средства; 

- администрацией Приозерного поселения в отсутствие фактического использования 

списана с балансового учета стоимость шин в количестве 4 шт., находящихся в подсобном 

помещении, на сумму 101,6 тыс. руб. В ходе проверки нарушение устранено, материальные 

ценности восстановлены в бюджетном  учёте администрации поселения; 

- администрацией Эльтонского сельского поселения фактически установлены 

запасные части на общую сумму 144,3 тыс. руб., но  не списаны с балансового счета 10536 

«Прочие материальные запасы»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450185&dst=101630
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450185&dst=101629


 
 

- администрацией Ромашковского сельского поселения в 2022 году материальные 

запасы на сумму 59,2 тыс. руб., в 2023 году на сумму 49,1 тыс. руб. приняты к учету общей 

суммой, без разбивки по наименованиям запасных частей, указанных в товарных накладных; 

- администрацией Революционного сельского поселения в 2023 году списано 

дизельное топливо на сумму 61,0 тыс. руб., приобретенное за счет ИМБТ  на нужды 

учреждения в соответствии с актом на списание материальных запасов, что противоречит 

условиям договора безвозмездного пользования трактором, которым предусмотрено, что 

«Ссудополучатель» (ТОС) несет расходы, возникающие при эксплуатации и техническом 

обслуживании транспортного средства, включая затраты на покупку ГСМ, и противоречит 

принципу эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 

Бюджетного кодекса РФ. Путевые листы для подтверждения обоснованности  расхода 

топлива отсутствуют; 

- администрациями Приозерного и Ромашковского сельских поселений средства 

ИМБТ использованы на оплату договоров подряда, заключенных с физическими лицами на 

управление тракторами для выполнения работ по опашке  и покосу травы вдоль 

автомобильных дорог поселений. Проверкой установлено, что оплата услуг водителя  по 

договорам подряда значительно превышает среднедневную  заработную плату тракториста в 

Палласовском районе в сфере сельского хозяйства за период 2022-2023 годов  на 71,7 тыс. 

руб., или в 4,1 раза. 

По результатам контрольного мероприятия КСП направила 10 информационных 

писем с предложениями, направленных на устранение недостатков. 

  

2.4. «Проверка обоснованности и результативности использования бюджетных 

средств в 2023 году, направленных на реализацию муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Палласовского 

муниципального района» на 2023-2025 годы 

 

Объектами контрольного 

мероприятия являлись: 

-администрация Палласовского 

муниципального района, отдел 

финансов администрации 

Палласовского муниципального 

района, 

- администрация городского 

поселения г. Палласовка; 

- администрация  Приозерного 

сельского поселения. 
 

В рамках проверки проведены встречные проверки в администрациях Приозерного 

сельского поселения и городского поселения г. Палласовка. 

 Проверкой установлено, что обязательства получателями ИМБТ, предусмотренные 

Соглашениями о предоставления ИМБТ, выполнены, целевые показатели достигнуты.  

Вместе с тем, в рамках встречных проверок установлены следующие нарушения и 

недостатки: 

1. Положениями о дорожном фонде  поселений  не предусмотрено направление 

средств муниципального дорожного фонда на организацию освещения улично-дорожной 

сети в поселении; 

2. в поселениях расходы на реализацию мероприятий по восстановлению улично-

дорожной сети предусмотрены муниципальными программами по ремонту и развитию сети  

автомобильных дорог, при этом перечень мероприятий, планируемых к реализации за счет 

ИМБТ не утвержден. Палатой отмечено, что расходы на организацию освещения улично-



 
 

дорожной сети не соответствуют целям, задачам, ожидаемым конечным результатам 

указанных программ и подлежат отражению, в соответствии с Порядком предоставления 

субсидии №136-п, по программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности муниципального образования»; 

3. договорами на замену, установку дополнительных светильников, заключенными 

администрациями поселений за счет части ИМБТ, технические  и качественные 

характеристики используемых материалов (светильников) не установлены; 

4. условия договоров подряда не соответствуют  требованиям законодательства РФ: 

- в нарушение п.1 ст.702, п.1 ст.743 ГК РФ  не определен объем и результат 

выполняемой подрядчиком работы (отсутствует спецификация к договору, в договоре не 

оговаривается, что локально-сметный расчет  является приложением к договору); 

- в нарушение п.1 ст.722, п.1 ст.723 ГК РФ не установлены гарантийные обязательства 

(срок) на выполненные Подрядчиком работы, ответственность Подрядчика за ненадлежащее 

качество работ; 

- в нарушение п.1 ст.316 ГК РФ не указано место выполнения работ (место 

исполнения обязательств); 

- в нарушение п.1 ст.720 ГК РФ не определены сроки и порядок принятия Заказчиком  

выполненной работы (ее результата); 

- в нарушение ст.23 Закона о закупках городским поселением г. Палласовка в 

договоре подряда не указан идентификационный код закупки; 

5. при визуальном обследовании объектов выявлено: 

- в Приозерном сельском поселении Подрядчиком установлены, а Заказчиком 

приняты и оплачены  бывшие в употреблении  светильники по цене новых; 

- в нарушение п.335 Инструкции №157н демонтированные светильники в бюджетном 

учете городского поселения не учтены на забалансовых счетах; 

6. выборочной проверкой первичных документов  и наличия основных средств 

установлено, что в нарушение требований ч.ч.1, 3 ст. 9, Закона №402-ФЗ, п. 34 Инструкции 

№157н, п. 31 Инструкции №162н,  Инструкции №52н  в поселениях: 

- уличное освещение в реестре муниципального имущества администрации 

Приозерного сельского поселения в составе недвижимого и движимого имущества 

поселения и в Едином государственном реестре недвижимого имущества не числится. 

Вместе с тем, на основании Закона ВО №1347-ОД в собственность Приозерного сельского 

поселения  передано 2 объекта уличного освещения: п. Путь Ильича остаточной  стоимостью 

10530,0 руб. и п. Венгеловка остаточной стоимостью 11372,0 руб., при этом в бюджетном 

учете  поселения на балансовом счете 10851 «Недвижимое имущество, составляющее 

имущество казны» числится  только один объект «Уличное освещение» стоимостью 

11372,0 руб. п. Венгеловка; 

- при отражении в бюджетном учете стоимости работ по восстановлению   освещения  

улично-дорожной сети сумма полученных вложений в объекты нефинансовых активов не 

отражена по балансовому счету 106 00 «Вложения в финансовые активы», в рамках 

движения объектов между учреждениями, подведомственными разным главным 

распорядителям (распорядителям) бюджетных средств одного уровня бюджета; 

- отсутствуют решения постоянно действующих комиссий по поступлению и 

выбытию активов, об увеличении стоимости объекта имущества казны в результате его 

реконструкции (модернизации), оформленные оправдательным документом. 

- администрацией  Приозерного сельского поселения в нарушение распоряжения 

отдела по управлению муниципальным имуществом  от 18.12.2023 №401, Соглашения о 

передаче ИМБТ стоимость работ по  восстановлению освещения отражена по подразделу 

0503 «Благоустройство», тогда как передача в собственность поселения  осуществлялась по 

подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»; 

- в инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф.0504031) по объектам 

«Уличное освещение» не заполнены сведения об объекте нефинансовых активов.  
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По результатам контрольного мероприятия КСП направила представление и 2 

информационных письма с предложениями об устранении недостатков. 

 

2.5. Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности  

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №14» 

г. Палласовки за 2023 год 

 

Проверкой установлено: 

1. Учетная политика не соответствует  установленным  нормативным актам Минфина 

РФ; 

2. в нарушение Методических указаний, утвержденных Приказом №52н: 

- Акт о списании (ф.0504104) от 05.07.2023 №2 не содержит номер и дату 

распоряжения о назначении комиссии по выбытию нематериальных активов,  не указан 

заводской номер объекта, конкретные причины списания основного средства. К акту о 

списании не приложены копии инвентарных карточек учета нефинансовых активов 

(ф.0504031); 

- в инвентарных карточках основных средств (ф.0504031) не заполнены сведения об 

объекте; 

- некорректно заполняется Табель учета посещаемости детей (ф.0504608); 

3.  нарушение п.1.7 Положения об оплате труда №124 штатные расписания Школы не 

согласованы с заместителями Главы администрации Палласовского муниципального района; 

4. Положениями об оплате труда №608 и №124 не установлены  размер повышающего  

коэффициента для работников Учреждения,  периодичность, а также основания для его 

пересмотра, что  противоречит нормам Федерального закона от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов», Постановления 

Правительства РФ от 26.02.2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

5. выборочной проверкой соблюдения трудового законодательства установлено 

следующее: 

- в нарушение Приказа №52н в представленных карточках-справках не заполнены 

обязательные реквизиты (образование, виды и суммы постоянных начислений на оплату 

труда, надбавок, доплат и других выплат); 

- в нарушение ч.6 ст.136 ТК РФ, п.4.1 Коллективного договора, заработная плата 

работникам Учреждения за май выдана на 1 день позже установленного  срока; 

- в нарушение ст.57 ТК РФ отдельные трудовые договоры не содержат 

идентификационный номер налогоплательщика. 

По результатам контрольного мероприятия КСП направила 2 представления для 

устранения недостатков и нарушений. 
 

 

Объектами контрольного 

мероприятия являлись: 

 - Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №14» г. 

Палласовки, 

- Муниципальное казенное 

учреждение «Информационно-

аналитический центр». 

 



 
 

2.6. Проверка отдельных вопросов  финансово-хозяйственной деятельности 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Палласовская детская школа искусств» за 2023 год 
 

Объектами контрольного 

мероприятия являлись: 

- Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Палласовская детская 

школа искусств», 

- Муниципальное казенное 

учреждение «Палласовский 

межпоселенческий районный 

культурный центр». 

  

Основные нарушения, установленные проверкой: 

1. в нарушение п.4 ст.69.2 БК РФ и п.10 Порядка №116 Учредителем не утверждены 

требования к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и Порядок 

определения указанных затрат в отношении бюджетного учреждения; 

2. выборочной проверкой достоверности  формирования показателей муниципального 

задания, а также выполнения муниципального задания, установлено несоответствие плановых  и 

фактических показателей объема услуги  муниципального задания, по программе «Живопись» и 

по программе «Фортепиано», что квалифицируется как нарушение порядка формирования 

государственного (муниципального) задания, за которое предусмотрена административная 

ответственность по статье 15.15.15 КоАП РФ; 

3. в нарушение п.4.1 Порядка составления и утверждения Плана ФХД №19  

первоначальный план утвержден с нарушением установленного срока (до начала очередного 

финансового года); 

4. сопоставлением утвержденных показателей по доходам формы 0503737 «Отчет об 

исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельности» на 01.01.2024 г., бюджетной 

росписи главного распорядителя бюджетных средств на 28.12.2023 и показателей уточненного 

плана ФХД на 28.12.2023, в нарушение Порядков формирования Плана ФХД №139, №19, 

установлено несоответствие плановых назначений в разрезе  поступлений доходов; 

5. выборочной проверкой оказания платных услуг установлены следующие нарушения и 

недостатки: 

- в нарушение п.5.1 Положения о платных услугах смета доходов и расходов за счет 

средств от оказания платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, в проверяемом 

периоде не составлялась, что не позволяет подтвердить соблюдение порядка определения 

стоимости платных услуг; 

-  калькуляция стоимости  обучения осуществлена только по двум услугам из 12-ти: 

«обучение в подготовительном классе» и «обучение в студии керамики «Гончарный круг»; 

- представленные к проверке калькуляции стоимости обучения не позволяют оценить 

какие именно затраты включены в расчет косвенных и прямых затрат и их достоверность (оплата 

труда, отопление, освещение, водоснабжение, связь, техническое обслуживание пожарной 

сигнализации, налоги и др.). 

Палатой отмечено, что необъективный экономический расчет платы за услуги может 

приводить к убытку доходов от приносящей доход деятельности либо завышенной расценке, что 

негативно отразиться на деятельности учреждения; 

- выборочный анализ заключенных Учреждением договоров об оказании платных 

дополнительных услуг показал, что в нарушение ст.54 Закона об образовании, п.13 Правил 

оказания платных образовательных услуг в договорах не указаны обязательные реквизиты,  

условия и порядок оплаты услуг,  что указывает на  признаки состава административного 

правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ «Нарушение требований к ведению 

образовательной деятельности и организации образовательного процесса»; 



 
 

6. выборочной проверкой  ведения учета недвижимого имущества, соблюдения порядка 

учета особо ценного движимого имущества, порядка учета основных средств и материальных 

запасов установлены нарушения на общую сумму 407803,0 руб., что привело к  искажению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности Учреждения: 

-  не принят к учету переданный на основании распоряжения ОУМИ от 22.01.2010 №10 в 

оперативное  управление Школы металлодетектор Блокпост РС-Z-100 балансовой стоимостью 

47000,0 руб.; 

- на балансовом счете 2.101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный - иное 

движимое имущество учреждения» числится диспенсер для жидкого мыла стоимостью 2000,0 

руб., подлежащий отражению на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» в 

соответствии с п. 39 Федерального стандарта №257н, п. п. 50, 373 Инструкции №157н; 

-  в нарушение п.373 Инструкции №157н на забалансовом счете 21 «Основные средства в 

эксплуатации» числятся списанные с балансового счета 101 36 «Инвентарь производственный и 

хозяйственный - иное движимое имущество учреждения», 101 38  «Прочие основные средства» 

на общую сумму 21963,0 руб. (струны, медиаторы и др.), относящиеся к материальным запасам; 

-  в нарушение норм, установленных п.8 Федерального стандарта №257н, п.373 

Инструкции №157, п.2.2 разд.5 Учетной политики  предметы библиотечного фонда, 

учитываются на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» на общую сумму 

212030,0 руб.; 

-  в нарушение п. 37, 53, 99, 118, 373 Инструкции №157н оборудование для санитарно-

технической системы, подлежащее учету на балансовом счете 10504 «Строительные материалы»,  

учтены на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» на общую сумму 18610,0 

руб.:  

- в нарушение учреждением п.7, 8 Федерального стандарта №257н, п.99 Инструкции 

№157н, п.9, 51 Инструкции №174н вывеска стоимостью 106200,0 руб. не принята ни в составе 

основных средств учреждения, ни в состав материальных запасов; 

7. установлены признаки неэффективного использования средств, направленных на 

оплату штрафов, в нарушение ст.34, п.1 ст.78.1 БК РФ, п.2 ст. 9.2 Федерального закона №7-ФЗ,  

за 2023 год на общую сумму 180000,0 руб.; 

8. выборочной проверкой обоснованности расчетов по оплате труда установлено: 

- минимальные размеры окладов работников, отнесенных к четвертому 

квалификационному уровню по должностям «преподаватель», «концертмейстер», установленные  

Положением об оплате труда работников ДШИ №29 в размере 9500,0 руб.  превышают 

минимальные размеры окладов труда по соответствующим должностям, установленным 

Положением об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 

отделу  по культуре администрации Палласовского муниципального района №748 (7414,0 руб.); 

- Учредителем и Учреждением не актуализированы приложения к Положениям об оплате 

труда №748, №29, в связи с индексацией заработной платы с 01.12.2023 года; 

- установлены расхождения предельных  размеров надбавки за квалификационную 

категорию, установленных Положением №748 и Положением №29; 

9. выборочной проверкой правильности расчета фонда оплаты труда и заработной платы 

педагогических работников установлено, что расчет за часы концертмейстеров в количестве 1,37 

ставки производился в нарушение Приказа Минобрнауки №1601, исходя из нормы 

педагогической нагрузки, предусмотренной для преподавательской деятельности (18 часов). 

Таким образом, по расчетам КСП, за 2023 год сумма переплаты за часы концертмейстера 

составила 71494,37 руб.; 

10. выборочной проверкой установления надбавок за выслугу лет установлено, что  

преподавателю В.И.А. не засчитан стаж работы в должности методиста-педагога 

дополнительного образования в отделе по работе с детьми и подростками в РДК, недоплата за 

период сентябрь-декабрь  2023 года составила  4011,12 руб.;  

11. выборочной проверкой установления надбавок за квалификационную категорию 

установлено, что в течение 2023 года в отсутствие правовых оснований двум преподавателям 

выплачена стимулирующая надбавка за квалификационную категорию на общую сумму  

18933,19 руб. (без учета отпускных и начислений на оплату труда); 



 
 

12. в проверяемом периоде трудовым договором с директором Школы предусмотрена на 

условиях совместительства педагогическая работа в объеме 36 часов в неделю, что противоречит 

нормам Трудового кодекса РФ, пп.в) п.2 Постановления Минтруда РФ от 30.06.2003 №41. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес объектов проверок направлено 2 

представления для устранения нарушений. На руководителя Учредителя – начальника отдела по 

культуре составлен протокол об административном правонарушении  по ст.15.15.15 КоАП РФ и 

мировым судьей назначено административное наказание в виде предупреждения.  

 

III. Аудит в сфере закупок 

Полномочия по осуществлению аудита в сфере закупок возложены на контрольно-

счетные органы статьей 98 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон №44-ФЗ). 

Контрольно-счетной палатой в 2024 году полномочия по аудиту в сфере закупок 

осуществлялись в рамках двух контрольных мероприятий проверки отдельных вопросов 

финансово-хозяйственной деятельности учреждений. Проверено 101 договор  на общую 

сумму 23567,8 тыс. руб. 

Аудит организации и проведения закупок показал следующее: 

- в проверяемом периоде, в нарушение ч.2 п.9 Закона №44-ФЗ, п.2.8 Методических 

рекомендаций контрактным управляющим, пропущен срок  повышения квалификации в сфере 

закупок; 

- в нарушение части 4 статьи 38 Закона №44-ФЗ обязанности контрактного 

управляющего, предусмотренные должностной инструкцией, не в полной мере соответствуют 

функциям и полномочиям контрактного управляющего 
- в нарушение ч.2 ст.34  Закона №44-ФЗ  в 3-х договорах отсутствует условие, что цена 

контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта; 

- в нарушение  пп.3 п.1 ст.3 Закона №44-ФЗ, которым предусмотрено, что  

обязательственные правоотношения между заказчиком и поставщиком начинаются 

исключительно с момента заключения контракта,  в 2-х договорах срок оказания услуг 

установлен ранее даты заключения договора; 

- в нарушение ч.1 ст.23 Закона №44-ФЗ, заключенные  в 2023 году договоры, согласно 

плану-графику, на основании п.4, 5 ч.1 ст.93 Закона о закупках, не содержат идентификационный 

код закупки; 

- в нарушение требований ст.309 ГК РФ, п.2 ч.13.1 ст.34, п.2 ч.1 ст.94 Закона №44-ФЗ, 

условий контрактов (договоров),  не соблюдены сроки оплаты по 5 договорам от 1 до 38 рабочих 

дней. Указанные нарушения квалифицируются как нарушение срока и порядка оплаты товаров 

(работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд, за что ч.1 ст.7.32.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность 

должностного лица;  

- характер и периодичность выявленных в ходе настоящей проверки нарушений 

показывает на недостаточный ведомственный контроль и требует его осуществления не только 

на стадии подготовки документации о закупке и проектов контрактов (договоров), но и на стадии 

исполнения контрактов (договоров); 

 

IV. Результаты экспертно-аналитической работы за 2024 год 

Ведение экспертно-аналитической деятельности является отличительной 

особенностью органов внешнего контроля. Другими контролирующими структурами данный 

основной инструмент предварительного контроля не применяется. 

Экспертно-аналитические мероприятия были направлены на обеспечение единой 

системы контроля, за исполнением  бюджета муниципального образования, реализуемого на 

трех последовательных стадиях: 

- предварительного контроля проекта бюджета муниципальных образований на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов; 



 
 

- текущего контроля на проекты нормативно правовых актов и  муниципальных актов 

о внесении изменений в муниципальные программы; 

- последующего контроля исполнения бюджета за 2023 год. 

В 2024 году Контрольно-счетной палатой кроме экспертизы   проектов бюджетов 

муниципального района и 14 поселений, входящих в состав Палласовского муниципального 

района, проводилась экспертиза муниципальных программ и изменений к ним. 

Структура экспертных заключений по проведенным в 2022-2024 годах мероприятиям 

представлена на диаграмме №4. 

Диаграмма №4 

 
Всего в 2024 году подготовлено 46 экспертно-аналитических заключений, в том 

числе: 

- 16 заключений по проектам бюджетов на 2025 и на плановый период 2026-2027 

годов (2 на проект бюджета муниципального района (1 и 2 чтение), 14  на проекты бюджетов 

поселений); 

-  27 заключение на проекты муниципальных программ и изменения к ним; 

- 3 аналитических записки на отчет об использовании бюджетных средств за 1 

квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2024 года. 

Как видно из приведенных данных, в отчетном году палатой подготовлено 46 

экспертных заключений со снижением относительно 2023 года на 3 заключения,  что 

обусловлено особенностями работы структурных подразделений администрации 

муниципального района.  

В ходе проведенной работы установлены идентичные нарушения и недостатки при их 

формировании. В своих заключениях Контрольно-счётная палата отмечала неполное 

финансово-экономическое обоснование к отдельным мероприятиям программ, отсутствие 

анализа социальных, финансовых, экономических и прочих факторов рисков реализации 

Программы,  некорректное отражение объёмов финансирования программных мероприятий, 

отсутствие регистрации в федеральном реестре документов стратегического планирования в 

системе ГАС «Управление»  и др. 

Стоит отметить, как и в предыдущие периоды,  в представленных проектах бюджетов 

установлены  типичные   нарушения и замечания: 

- пояснительные записки к проекту бюджета содержат общую  информацию об 

объемах доходов и расходов, дефиците бюджета, без расчетов и указания причин 

отклонений; 

- несоответствие либо не утверждение публично-нормативных обязательств 

муниципального образования; 

-  несоответствие объема условно утверждаемых расходов,  установленному пунктом 

3 статьи 184.1 БК РФ, и др. 
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V. Нормотворческая, информационная и иная  деятельность. 

На официальном сайте администрации Палласовского муниципального района 

(http://admpallas.ru/КСП/) в открытом доступе размещена информация о работе, планах 

Контрольно-счетной палаты, результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий  за 2024 год. Кроме того, проводилась работа по информированию 

общественности о результатах деятельности через интернет-ресурсы (VK, OK.ru), в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ "Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления" и  распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2022 г. 

№2523-р. 

Обобщающая информация об осуществлении аудита  в сфере закупок опубликована в 

единой информационной системе (http://zakupki.gov.ru). 

Структура Контрольно-счетной палаты на 2024 год утверждена в количестве 4 

единиц: председателя и трех старших инспекторов. Фактическая численность в 2024 году 

составила 2 человека. 

В течение отчетного года, как и в предыдущие периоды, с сотрудниками палаты 

проводится разъяснительная работа в части изучения изменений и дополнений основных 

положений Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

Даны разъяснения по заполнению справки о доходах и расходах лиц, замещающих 

муниципальную должность и муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты 

Палласовского муниципального района. 

В 2024 году председатель КСП дистанционно прошла обучение  и получила 

удостоверения о повышении квалификации в ЧОУ ДПО «Академия бизнеса и управления 

системами» по программе повышения квалификации «Основы профилактики коррупции», а 

также в ЧУДПО «Центр экономический знаний  «Фин-Инфо» г. Новосибирска по программе 

«Совершенствование методологии и практики внешнего государственного (муниципального) 

финансового контроля. Деятельность контрольно-счетного органа». 

Контрольно-счётная палата является членом Союза муниципальных контрольно-

счётных органов Российской Федерации с 2019 года.  

В минувшем году КСП с целью изучения опыта работы и обмена практическими 

наработками взаимодействовала с Союзом муниципальных контрольно-счётных органов в 

Южном федеральном округе, Контрольно-счётной палатой Волгоградской области и КСП 

муниципальных образований Волгоградской области, принимала  участие в работе  круглых 

столов, вебинаров, семинаров в режиме видеоконференции по вопросам деятельности 

контрольно-счетных органов. 
 

VI. Взаимодействие с правоохранительными органами 

Контрольно-счетной палатой заключены соглашения о взаимодействии  с 

прокуратурой Палласовского района, о сотрудничестве и взаимодействии с Отделом МВД 

России по Палласовскому району по выявлению и пресечению правонарушений в 

финансово-бюджетной сфере.  

В 2024 году в рамках указанных соглашений информация о результатах проверок 

ежеквартально направлялась в прокуратуру района для правовой оценки выявленных 

нарушений.  

Взаимодействие позволяет компенсировать отсутствие полномочий привлечения к 

ответственности нарушителей финансово-бюджетного законодательства путем оперативного 

направления соответствующих материалов в правоохранительные органы для рассмотрения 

и принятия надлежащих мер реагирования.  
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VII. Заключительная часть 

План деятельности Контрольно-счётной палаты на 2024 год выполнен в полном 

объёме с учетом изменений и  с соблюдением всех установленных сроков проведения 

мероприятий.  

В 2025 году Контрольно-счётной палатой продолжится работа по дальнейшему 

совершенствованию форм и методов контроля на основании опыта, накопленного за 

прошедшие годы, применению всех имеющихся резервов повышения качества контрольной 

и экспертно-аналитической деятельности. 

Приоритетом в работе КСП остается оказание практической помощи проверяемым 

организациям в укреплении финансово-хозяйственной дисциплины и налаживании должного 

бухгалтерского учета.  

Постоянным и непрерывным останется контроль за устранением выявленных палатой 

нарушений и недостатков, а также выполнением рекомендаций не только по результатам 

мероприятий текущего периода, но и по ранее проведённым мероприятиям. 

План работы на 2025 год утверждён распоряжением КСП от 27.12.2024 №22 и 

размещён на странице КСП на официальном сайте администрации Палласовского 

муниципального района и Контрольно-счётной палаты Волгоградской области. В План 

работы включены предложения Главы Палласовского муниципального района. 

В план контрольной деятельности кроме проверок годовых отчетов об исполнении 

бюджетов и бюджетной отчетности ГРБС, включены проверки, затрагивающие 

эффективность использования средств на реализацию муниципальных программ, а также 

управление и распоряжение муниципальной собственностью казенными учреждениями, 1 

параллельное контрольное мероприятие с КСП Волгоградской области, с  элементами  

аудита закупок. 

 

 

 

Председатель  Контрольно-счетной палаты  

Палласовского муниципального района                                                                    О.Д.Дуюнова  


